

Til politikerne i Billund Byråd
Billund Kommune
Jorden Rundt 1
7200 Grindsted
Att.: budget@billund.dk

Dato: 31-08-2022
Deres ref.:
Vor ref.: FAG-2022-02920
Sagsbehandler: RLJ

Uopfordret hørings svar Budgetforslag 2023

BUPL Sydjylland ønsker at komme med følgende hørings svar vedr. Billund Kommunes "Råderumskatalog" og "Udvidelsesønsker":

Den vigtigste besparelse ligger i at investere i børnene

BUPL Sydjylland undrer sig over, at en kommune, der gerne vil brande sig på at prioritere børneområdet, nu igen kommer med et budgetforslag, hvori der indgår besparelser på – netop børneområdet. De seneste år har kommunen ikke bare én, men to gange valgt at skære ned på pædagogandelen i institutionerne, ligesom antallet af lukkedage er blevet kraftigt forøget. I BUPL Sydjylland er vi nødt til at sige, at det er den helt forkerte vej at gå. Tværtimod ligger den vigtigste besparelse på sigt i at investere i kommunens børn og unge!

Øget ferielukning vil have negative konsekvenser for forældre og børn

Endnu en gang foreslår Billund Kommune at øge antallet af lukkedage i kommunens daginstitutioner (råderumsforslag B7), så antallet i alt kan komme op på 16.

I BUPL Sydjylland ser vi os nødsaget til at gentage, at vi er meget bekymrede over konsekvenserne af et sådant forslag. Der er reelt tale om en normeringsforringelse, som vil kunne mærkes ude i institutionerne – kommunen anfører endda selv i materialet, at forslaget har negativ effekt på kravet om minimumsnormering. Desuden vil forslaget i den grad kunne mærkes af det enkelte barn, som skal omplaceres og afleveres i en institution med fremmede omgivelser og uden kendte pædagoger. Forslaget vil derudover lægge et stort pres på mange forældre for at holde ferie i ugerne 29 og 30, hvilket langt fra er muligt for alle – slet ikke i en stærk turistkommune som Billund, hvor netop sommerugerne er højsæson.

Ydermere vil 5 ekstra lukkedage betyde en begrænsning af pædagogernes muligheder for selv at kunne planlægge ferie. Med tanke på den nuværende og ikke mindst fremtidige pædagogmangel, som man i høj grad oplever i Billund Kommune, kan det med forslaget her blive (endnu) sværere at fastholde pædagogerne i de nuværende institutioner.

BUPL Sydjylland fraråder derfor kraftigt at prioritere forslaget om øget ferielukning i daginstitutioner.

Kommunen bør sætte ind for at løse pædagogmangel

Pædagogmangel er et alvorligt problem i hele landet, og udfordringen er også betydelig i Billund Kommune. Allerede nu er det vanskeligt at besætte ledige pædagogstillinger, og det vil kun blive sværere.

Det er i den forbindelse langt fra tilstrækkeligt at satse på uddannelse af flere PAU-elever (udvidelsesforslag B5). Forskning viser, at en høj pædagogandel har afgørende betydning for børns trivsel og udvikling og senere skolegang, og at den pædagogiske faglighed særligt har betydning for sårbare og udsatte børn. Derfor bør kommunen gøre en målrettet og systematisk indsats for, at erfarne medhjælpere og pædagogiske assistenter læser videre til pædagoger. Det kan kommunen understøtte ved at gøre det lettilgængeligt og fleksibelt for medarbejderne at planlægge og deltage i undervisning, ligesom kommunen kan gøre det mere attraktivt at opkvalificere sig ved at sikre fuld løn under uddannelse.

Investér i det almene børneområde

BUPL Sydjylland er positive i forhold til kommunens forslag om genopretning af det specialiserede område (udvidelsesforslag B7). Men vi er i BUPL Sydjylland dybt bekymrede over, at kommunen bl.a. vil prioritere specialindsatsen ved at tage midler fra det almene børneområde.

For nylig kom et opråb fra 1000 psykologer i Danmark om, at et stigende antal børn oplever angst, ensomhed og utilstrækkelighed. Det understøttes af BUPL's seneste vilkårsundersøgelse, som viser, at knap halvdelen af skole- og fritidspædagogerne i Billund Kommune oplever stigende mistriksel blandt børn og unge. Det er netop den mistriksel vi kan forebygge og komme til livs ved at investere i børnene og helt fra de er små give dem et kvalitetstilbud i form af vuggestuer og børnehaver med høj grad af faglighed, kompetence, omsorg og nærvær.

Med venlig hilsen

Mette Tolstrup Ringstrøm Andersen
Faglig sekretær
BUPL Sydjylland